⁶⁹ Tommaso, prendendo a prestito da Avicenna, introduce l'espressione *intentio intellecta*, utilizzata per indicare l'azione con la quale l'intelletto del soggetto senziente riflette sul risultato della sua conoscenza. Cfr. Thomas de Aquino, *Summa contra Gentiles*, cit., IV, 11; P. Moya, *La intencionalidad como elemento clave en la gnoseología del Aquinate*, cit., págs. 28-30; M. Damonte, *Wittgenstein, Tommaso e la cura dell'intenzionalità*, cit., p. 165.

L'*ordo* giustifica l'eminenza di uno dei due elementi della relazione; in questo caso, il soggetto sull'oggetto nel processo di apprensione del mondo.

Per Tommaso è possibile, attraverso l'*intentio*, spiegare il problema della conoscenza dei particolari attraverso il processo di tensione intenzionale che lega il soggetto all'oggetto. La conoscenza degli universali, invece, pone delle difficoltà maggiori, dal momento che il processo di conoscenza dei particolari non permette di spiegare come da un oggetto si possano astrarre le sue proprietà. Bisogna ricercare – da un punto di vista logico – in che modo le proprietà comuni a diversi oggetti siano conoscibili da un soggetto che, per mezzo delle *intentiones*, sarebbe in grado di conoscere solo gli oggetti esistenti concretamente nel mondo che lo circonda.

Tommaso affronta e tenta di risolvere questa difficoltà nel terzo articolo della *quaestio* LXXXV della I parte della *Summa Theologiae*; in tale passo, ricercando le condizioni di possibilità di cognizione intellettuale dell'universale, scrive che:

universale dupliciter potest considerari. Uno modo, secundum quod natura universalis consideratur simul cum intentione universalitatis. Et cum intentio universalitatis, ut scilicet unum et idem habeat habitudinem ad multa, proveniat ex abstractione intellectus, oportet quod secundum hunc modum universale sit posterius [...]. Alio modo potest considerari quantum ad ipsam naturam, scilicet animalitatis vel humanitatis, prout invenitur in particularibus. Et sic dicendum est quod duplex est ordo naturae. Unus secundum viam generationis et temporis, secundum quam viam, ea quae sunt imperfecta et in potentia, sunt priora [...]. Alius est ordo perfectionis, sive intentionis naturae; sicut actus simpliciter est prius secundum naturam quam potentia, et perfectum prius quam imperfectum. Et per hunc modum, minus commune est prius secundum naturam quam magis commune, ut homo quam animal, naturae enim intentio non sistit in generatione animalis, sed intendit generare hominem.⁷⁰